
6. maj 2025

80 års fred blev markeret i Frederikssund

Den 5. maj kunne vi fejre, at vi har haft 80 år med fred, efter befrielsen og 2. Verdenskrig. Det blev 

markeret ved et arrangement på Torvet i Frederikssund, hvor knap 100 mennesker var mødt op.

Ved arrangementet talte både borgmester Tina Tving Stauning (A) og kommitteret for 

Hjemmeværnet Hans Andersen (V) til de mange fremmødte.

- I 80 år har vi levet i fred her i Danmark. I 80 år har vi vænnet os til, at vi trygt kan stå op hver 

morgen og trygt gå i seng hver aften. I 80 år har vi derfor kunne udvikle det velfærdssamfund, 

som vi har i dag og som er et af verdens allerbedste samfund at vokse op i. Demokrati, 

ytringsfrihed, frihed til at være den man er, et stærkt sundhedsvæsen, fri skolegang, godt vand i 

hanerne og omsorg når jeg bliver gammel eller har brug for det lidt ekstra. Selvfølgelig kan mange 

ting blive bedre, men prøv at mærk efter. Det er et godt, solidt og trygt samfund vi lever i. Et 

smørhul i denne verden, sagde borgmester Tina Tving Stauning.

Hun kom også ind på den usikre tid, vi lever i, både i Europa og i hele verden, og at fællesskabet 

er vigtigt i sådanne tider:

- Vi lever i en tid, hvor misinformation, cyberusikkerhed og splittelse kan sprede sig hurtigt. Det er 

vores ansvar at passe på fællesskaberne, søge sandheden og stå fast på vores principper. Og 

ikke miste evnen til at handle. Vi skal huske på, at vores styrke jo netop ligger i vores fællesskab 

og vores evne til at støtte hinanden. Når vi står sammen, kan vi overvinde selv de største 

udfordringer. Også her i Frederikssund Kommune.



Borgmester Tina Tving Stauning og kommitteret for Hjemmeværnet, Hans Andersen.

Aldrig mere 9. april

Kommitteret for Hjemmeværnet, Hans Andersen, mindede de fremmødte om den besked i 

radioen, mange danskere lyttede til om aftenen den 4. maj 1945, sendt fra London, hvor følgende 

budskab pludselig kunne høres:

”I dette Øjeblik meddeles det, at Montgomery har oplyst, at de tyske Tropper i Holland, 

Nordvesttyskland og i Danmark har overgivet sig. Her er London. Vi gentager: Montgomery har i 

dette Øjeblik meddelt, at de tyske Tropper i Holland, Nordvesttyskland og Danmark har overgivet 

sig”.



Arrangementet blev holdt på Torvet i Frederikssund, hvor også mindestenen for veteraner står.

- Udtrykket ”Aldrig mere 9. april” blev skabt og med udgangspunkt i dette, blev Hjemmeværnet 

kort tid efter grundlagt som en udspringer af den danske modstandsbevægelse. Lad os i dag 

derfor også mindes alle de modstandsfolk, der gav deres liv for Danmark under 2. Verdenskrig. 

Deres indsats og offervillighed viste os, at vi ikke vil lade os kue, hverken dengang eller nu. Langt 

de fleste nulevende danskere oplevede ikke den aften for 80 år siden, men dem, der gjorde, 

glemte den aldrig, sagde Hans Andersen.

Også han talte om den usikkerhed, verden oplever i dag og den betydning, det har for danskernes 

hverdag og for vores villighed til at stille op og være med til at beskytte vores land. Det ses også 

hos Hjemmeværnet, der oplever en stigende interesse for medlemskab. Han talte også om den 

usikkerhed og retorik, der var dengang i tiden op til 2. Verdenskrig, godt kan få en til at tænke, om 

historien er ved at gentage sig selv.

- Jeg vil afslutningsvist gerne understrege, at vi ikke skal være bange, og at vi ikke skal sprede 

frygt, men vi skal være forudseende og velberedte. Det er i tider som nu, at vi skal stå endnu 

tættere sammen, og det er i tider som nu, at vi sammen skal værne om og forsvare vores frihed. 

Aldrig mere 9. april – tak for ordet, sluttede Hans Andersen.



Der var mange fremmødte ved arrangementet.

Et fint arrangement

Ud over de to taler blev der også sunget to sange, nemlig Kringsat av fiender og Se, det summer 

af sol over engen.

De mange fremmødte kunne efter sange og taler nyde en sandwich og lidt at drikke, mens de fik 

en snak med hinanden eller de politikere, der også var til stede. Fra flere lød det, at de var glade 

for et fint arrangement.



Arrangementet for 80 år med fred i Danmark blev afholdt på Torvet i Frederikssund.  

Foto: Kenneth Jensen.
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